
abac
'i

a

Société il' E xpe rtise C omptable
Et Commissartat aux Comptes

107, Avenue Victor-Hugo
16100 COGNAC

Té1.  :05 45 36 61 80
Fax : 05 45 36 61 82

: MPPORT GEI\I-ERAI,
DU

COMMISSAIRE AUX COMPTES

Comptes annuels - Exercice du 01/01/2006 au3ll1212006

Mesdames, Messieurs les Membres,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons
I'honneur de vous présenter notre rapport relatifà l'exercice clos le 31 décembre 2006, sur:

le contrôle des comptes annuels de la FEDERATION FRANCAISE HANDISPORT, tels qu'ils
sontjoints au présent rapport,

la justification de nos appréciations,

les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes ont été arrêtés par votre Comité Directeur dn 24 mars 2007.11 nous appartient, sur la
base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

ABAC-ACTALIS
Inscrit auprès de I'Ordre des Experts Comptables de Paris Et de la Compagnie Régionale des Commissaires aux CoJnptes de parts
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I _ OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les norrnes professionnelles applicables en France; ces norïnes
requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les
comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par
sondages, les éléments probants justifiant des données contenues dans ces comptes. I1 consiste
également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour
l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que nos contrôles
fournissent une base raisonnable à I'opinion exprimée ci-après.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes français, réguliers et
sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé, ainsi que de la
situation financière et du patrimoine de la Fédération à la fin de cet exercice.

Sans remettre en cause I'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la fusion
absorption de l'association HOP par la Fédération, exposée au paragraphe I de l'annexe.

II. JUS TIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de I'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification
de nos appréciations, introduites par la loi de sécurité fînancière du l"'août 2003, nous portons à votre
connaissance les éléments suivants :

q dans le cadre de notre appréciation des principes comptables suivis par la Fédération,
nous avons étét conduits à examiner la régularité du changement de méthode
comptable décrits dans le paragraphe Itr de l'ânnexe et la présentation qui en a été
faite afin de rétablir la comparabilité des comptes.
o l'examen des procédures de consolidation des comptabilités des commissions sportives
nous a conduit à effectuer des contrôles substantifs étendus sur les opérations concernées.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes
annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion sans réserve,
exprimée dans la première partie du rapport.

III. VE RI FI CATIONS E T INFORMATIONS S PE CIFIQUE S

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France,
aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

A I'exception des faits exposés ci-dessous, nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité
et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport du Trésorier et
dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Cognac, le 5 avril2007



FEDERATION FRANCAISE HANDISPORT
42 rue Louis Lumière

75020 PARIS

COMPTES ANNUELS AA 31 DECEMBRE 2006

BILAN ACTIF

Frais d'établissement
Frais de recherche et dév.
Concessions, brevets ...
Fonds commercial
Autres immo. incorpo.
Avances & acomqtes incorpo

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
n
0
0

0
0
0
0
n
0

Immo bilis ations incoroorelles 0 0 0 0

Tenains
Constructions
Installations tech., maL & outil.
Autres immo. corporelles
Immobilisations en cours
Avances et acomDtes como.

0
I 983 657

65 091
519 216

| 946 791
0

0
2 604 260

62 315
297 785

0

0
6 379 397

2 776
221 430

I 946 791
0

0
6 632 735

I 565
213 732
85 560

0
Immo bilis ations coroorelles l I 514754 2 964 360 I 550 394 6 940 592

Participations
Autres participations
Créances rattachées
Autres titres immobilisés
Prêts
Autres immo. financières

I 000
0
0
0

25 599
n

0
0
0
0

12 846
0

I 000
' 0

0
0

t2 753
0

I 000
0
0
0

15 828
0

Im mo b i I i sations fi n a ncières 33 599 12 846 20 753 23 828

TOTAL IMMOBILISATIONS r1 548 353 2 977 206 I 571 147 6 964 420

Mat. I ères, approvisionnements
En cours de production de biens
En cours de production de services
Produits intermédiaires et f nis
Marchandises
Avances & acomptes s/commandes versés

Clients et comptes rattachés
Autres créances
Capital souscrit & appelé, non versé

Valeurs mobilières de placement
Disponibilités

3 000
0
0

t8 575
42 935

0

440 419
771 060

0

I 735 775
716 980

0
0
0

9 287
t0 500

I5 245
0

0

3 000
0
0

9 288
32 435

0

425 174
771 060

0

735 775
716 980

3 000
0
0

51 525
36 627
23 770

I  152777
167 868

0

I  808 3s3
479 558

TOTAL ACTIF CIRCULANT 3 728 744 35 032 3 693 712 3 723 478

Charges constatées d'avance

Charges à rep. s/plusieurs exercices
Primes de remboursemënt des oblig.
Ecarts de conversion actif

I 38 062

0
0
0

I 38 062

0
0
0

43284

0
0
0

TOTAL GENERAL t5 415 159 3 012 238 12 402 921 I0 731 181

Arrêtés par le Comité Directeur du 24 mars2007



FEDERATION FRANCAISE HANDISPORT
42 rue Louis Lumière

75020 PARIS

COMPTES ANNAELS AU 31 DECEMBRE 2006

BILAN PASSIF

Fonds assoc sans droit reprise
Ecarts de réévaluation & ésuiv.
Réserve légale
Réserves statutaires ou contract.
Réserves réglementées
Autres réserves
Report à nouveau
Résultat de l'exercice
Subventions d'inves tis s ement
P rov is ions r é gl ement ées
Fonds assoc avec droit reprise
Résultat sous contrôle de tiers financ.
Droit des propriètaires (commodat)

0
0
0
0
0

320 000
s40 803
617 676

6 35 t  880
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

79 966
343 261

5 687 680
0
0
0

TOTAL CAPITAUX PROPRES 7 830 359 6 110 907

îonds dédiés sur subventions
îonds dédiés sur autres ressources

148 470
0

470 000
0

TOTALAUTRES FONDS PR. 148 470 470 000

?rovisions pour risques
Provisions pour charges

I 565 490
0

I 265 490
0

TOTALPROVISIONSR&C. I 565 490 1 265 490

Emprunts oblig. convertibles
Autres emprunts oblig.
Emprunts & dettes établissement de crédit
Emprunts & dettes financières divers
Avances & acomptes s/commandes reçus
Dettes fourniss eurs et cpt.rattachés
Dettes fiscales et sociales
Dettes s/immo. et cpt.rattachés
Autres dettes

0
0

I 320 467
72 723

0
7r8 061
188 139

0
19 344

0
0

r 093 654
414 599

0
588 906
251 890

0
35 454

TOTAL DETTES 2 318 734 2 384 504

Pro duits c ons t atés d' avance

Ecarts de conversion passif

539 868

0

500 262

0

TOTAL GENERAL I2 402 921 t0 731 162

Anêtés par le Comité Directeur du 24 mars 2001



FEDERATION FRANCAISE HANDISPORT
42 rue Louis Lumière

?5020 PARIS

COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2006

COMPTE DE RESULTAT

Ventes de marériel handîfu
Ventes fédérales (formation-abts. Iover rin.oub)

I 17 742
917 232

68 t02
784 214

49 640
1 3 3  0 1 8

Chiffre d'affaires nets I 034 974 8s2 316 182 6s8
Legs et donations
Production stockée
Pro duc t i on immo b i I i s ée
Su bv entio n s d' exp I o itati on
Reprises sur provisions exploit.
Transfert de charges exploit.
Autres produits ( licences,partenariat, tombo Ia)
Collectes
Cotisations

652 025
U
0

2 891 489
4 612

260 268
2 021 707

0
0

54 153
0
0

2 466 248
59 132

) 1 /  t 7 )

I 909 896
0
0

597 872
0
0

495 240
-54 520
2s 846

t  1 1  8 1 1
0
U

Pr o duit s d' exo I o itati on 6 865 075 5 576 168 I 3s8 907
4c hat fournitures handifix
Variation de stock march.
Achat de matières premières et autres approv.
Variation de stock mat.
Autres ûchdts et charges externes
Impôts taxes et versements assimilés
Sa I ûire s et trait ements
Charges sociales
Dotation dmorL sur immobilisations
Dolation prov. sur immobilisations
Dotation sur actif circuldnt
Dotation pour risques et chdrges
Dotation Fonds dédiës
Autres aharçes

102 244
32 950

244 997
2 841

4 187 130
79 281

627 842
231 139
35 I 824

U
9 287

0
148 470
701 422

7 571
-5r 525

I 086
45 585

3 481 658
s3 53s

618 481
215 778
339 908

0
3s 824

0
70 000

552 068

94 674
84 475

236 91 I
-42 744
705 472
25 747
9 361

t5 361
1t  916

0
-26 537

0
148 470
149 354

Charses d'exploitation 6 719 429 5 376 968 t 4t2 460
RES ULTAT D'EXPLOITATION 145 646 199 200 -53 553

Produits Jinanciers de participarions
Produits des autres valeurs mobilières
Autres intérêts et produits assimilés
Repris e sur provisions Jinancières
Transferts de charges Jinancières
Diférences positives de change
Produits nets sur cessions de VMP

0
0

5 625
26 201

0
0

49 160

0
0

I  7 5 5
I  559

U
0

I 6  3 1 3

0
0

-3 129
24 642

0
0

32 847
Produits financiers 80 987 26 627 54 360

Dotations rtnancières aux amort. & prov.
Intérêts & charges assimilées
Diférences négatives de change
Chdrges nettes sur cessions de VMP

0
32 038

0
7 161

0
27 760

0
0

0
4 278

0
7 I6I

Charzes linancières 39 199 27 760 ]t 439
RESULTAT COUMNT AV. IMPOTS tE7 434 198 066 -10 632

Produits except. sur opérations de gestion
Produits except. sur opérations en capital
Reprises sur provisions excep.
Transferts de charpes excep-

I  18 593
230 768
370 000

0

195 930
233 260
I 20 000

0

-77 337
-2 492

250 000
0

Produits exceotionnels 719 361 549 190 170 171

lharges except. sur opërations de gestion

lharges except. sur opérations en capital
Dolations excepl. aux amort. & prov.

79 804
6 890

200 000

129 597
I 61 649
I 12 749

-49 793
-1 54 758

87 251
Charpes exceDtionnelles 286 69s 403 996 I I7 301

Darticipation des salariés
rmoôt sur les bénélïces

0
2 425

U
0

0
2 425

' " RESu#{g'TNWir 617676. Æ#ffi{ 27ffiC5i

Arrêtés par le Comité Directeur du 24 mars 2007



FEDERATION FRANCAISE HANDISPORT
42 rue Louis Lumière

75020 PARIS

I N:N:EXE:!:!AUIX:.::GOMIP,ï:ËS:,::AN,NIU Ë:E:S

Exercice clos le 31 décembre 2006

L'exercice clos le 31 décembre 2006 a notamment été marqué par les évènements suivants:
- Jeux paralympiques d'hiver à TURIN, championnat du monde de judo à BROMMAT
- Travaux d'agrandissement de l'immeuble en vue de la création d'un centre de formation
- Fusion-absorption de I'association Handisport Organisation Promotion avec effet du 1er janvier 2006
L'impact financier de cette opération est un accroissement des fonds propres de 437 576 € au 1er
janvier 2006 , et un budget 2006 d'environ 450 000 €

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.
Les comptes annuels ont été établis conformément à la réglementation française en vigueur.
La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coÛts
historiques.
Les règlements, 2002-10 relatif à l'amortissement et à la dépréciation des actifs, 2004-06 relatif à la
définition, la comptabilisation et l'évaluation des actifs applicables obligatoirement à compter des exercices
ouverts le 1er janvier 2005, ont été respectés dans l'établissement des comptes annuels.
Depuis 2005, la Fédération Française Handisport est dotée d'une comptabilité analytique (classification
par destination des recettes et des dépenses) en complément de sa comptabilité générale (classification
par nature), en conformité avec les dispositions de notre règlement financier.

A compter de cet exercice, la Fédération Française Handisport a comptabilisé les dons en nature qu'elle a
perçus, ainsi que les dons en numéraire encaissés pour le compte de tiers.
lls s'élèvent à 361 096 €, montant comptabilisé en produits (dons) et en'charges (par nature: personnel
extérieur, notes de frais ...).
Auparavant, ces dons n'apparaissaient ni en produits, ni en charges.

Il'i'i*

Annexe page 1



FEDERATION FRANCAISE HANDISPORT
42 rue Louis Lumière

75020 PARIS
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industriels EURL R.l.P.
de transport
, matériel de bureau
informatique

en cours (centre de formation)

- €

30 768 €
18 792 Ê
4't 567 €

1 861 231 €

o ono

10  127

22 191

522 561 €.
461 095 €
65 091 €

218 270 €
't34 426€
'166 519 €

1 946 791 €

11 514753C

participations
titres immobilisés

Total immobilisation financ

tili:::::::::iiiii:ii::i:iliitiil ::::l

nstallations générales EURL R.l.p.
industriels EURL R.l.P.

Mobilier, matériel de bureau
Matériel informatioue

1 1 3 9 6 2 €

56 525 €
- €

9 9 0 9 €

10 127 C
15 301 €

196 848 €
62 314 €.
96 503 €
99 625 €

101 658€

351 851 €

TOTAL GENERAL

Annexe page 2



FEDERATION FRANCAISE HANDISPORT
42 rue Louis Lumière

75020 PARIS

n:An:G
EURL RIP : participation = I 000 €, soit 100% du capital
Bénéficecomptableau30109106 = 155 165€-Capitauxpropres au30/09106:324843e.

i::ii:i:iiohÏiiiiiiiiii:i:iiiffi iiffi iiiiiiiiiluit:!:ii:iiiiiiiiii
Rubriques MOnfanr ueDul

d'exercice

Augmentation
dotations

utmtnuflons

reprises

Montant Fin
d'exercice

Provision pour éguipement internet
Provision pour soutien emploi-jeunes
Provision pour surcoût olympique PEKIN
Provision pour surcoût olympique TURIN
Provision liée à la promotion (livre et stand)
Provision pour équipement sportif
Provision Centre de Formation
Provisions risques / commissions

15 000 €
330 490 €
200 000 €
300 000 €
70 000 €
100 000 €
250 000 €
470 000 €

200 000 {
0 t

0 {
U I

U

0

0

300 000

70 000

0

0

0

I C U U U r

330 490 {

400 000 t

0 {

0 {

100 000 {

250 000 {

470 000 {

Provision pour risques et charges 1 735 490 € 200 000 € 370 000 € 't 565 490 {

)épréciation des prêts
féoréciation des stocks
)épréciation des créances clients
)épréciation des VMP

28 885 €

10 500 €

1 9 8 5 7 €

10 162€

- €
I 287 €.

16 039

4 612

10 162

12846€.
't9 787 €

15 245 €
- €

Autres provisions 69 404 € 9287€ 30 813 €l 47 EIEE

TOTAL PROVISIONS 1  804894€  |  2092S7€  |  400813€1  1  613s68€

fxllliiir*.'

Rubriques Montant Débul
d'exercice

Augmentation
dotations

Transfert Diminutions
reprises

Montant Frn
d'exercice

lommissions sportives
SNDS actions 2007
\4JSVA PEKIN 2OO8
\4JSVA Cyclisme 2007
VIJSVA avenants siqnés fin 2006

470 000 {
23 500 {

11  000 {

100 000 {

1 3 9 7 0 {

470 000 €
23 500

11 000

1 00 000

13 970

Fonds dédiés 470 000 € 148 470 ( .470 000 € . € 148 4701

Budget non
révisé

ù u u Y Ë l t l t 9 t l

MJSVA
demandée

ù u u Y t t t ! t v t l

MJSVA
accordée

Financement
FFH prévu Goût réèl

nçd l -quv t  I

convention
objectifs

Promotion du sport
Développement du sport
Prévention du sport
Promotion des métiers

880 831

2044 456

56 560
226700

509 470

1 807 650

46 600
63 000

481 470 I

1 495 686 t

40 600 r
63 000 {

399 361

548 770

15 960
163 700

1 072339

2 599 858

cv ozz

183  918

191 508 {

555 402 {
-5 938 {

427821

TOTAL 3 208 547 I 2 4267201 2 080 756 ( 'l 127 791 I 3 906 737 { 698 190 r

Annexe page 3



FEDERATION FRANCAISE HANDISPORT
42 rue Louis Lumière

75020 PARIS

Rubriques Charges Produits

)ons / construction centre de formation
)ons /  J.N.A.H. 2007
)artenariat EDF PEKIN 2008
)112ème Licences saison 2006107
\bonnement Handisport Magazine / N' à venir
rublicités dans Handisport Magazine / N' à venir
-lonoraires / N' HM à paraître en 2007
lonoraires / J.N.A.H. 2007
Jiverses déoenses relatives à I'année 2007

22731 e
48 978 €
66 353 €

80 000
95 976
35 000

297 584
28 707
2 600

Charges et Produits constatés d'avanc€ 138 062 € 539 867 {

Rubriques Charges Produits

Subvention région Midi Pyrénées / Champ Monde judo 2006
Subvention Ville de Paris
Autres produits à recevoir
Clients: avoirs à établir
Opération Bouchons :subvention à reverser
Factures relatives à 2006 non parvenues
Fournisseurs: avoirs à recevoir
Personnel: charges à payer
Charqes sociales et fiscales à oaver

21 600
52 814

-16 573
46 425
19 009

40 091

112  539

11 029
-2 467

Charqes et Produits à recevoir 123 275 I 1 6 1  1 9 2 {

Détail des dettes Total - 1 a n d e 1 à 5 a n s + 5 a n s
-mprunts auprès d'établissements de crédit
fécouvert bancaire
)épôt de garantie versé par I'EURL RIP
feftes fournisseurs
)ettes fiscales et sociales
\utres dettes

1 310 280 (
1 9  1 6 1  €
63 750 €

718 061 €
188 139 €
19 344 (

124 319 €.
1 9  1 6 1  €

718 061 €
188 139 €
19 344 €

423715€ 762 245 <

63 750 t

Echéance des dettes 2 318 735 ( 1 069 024€ 423 715 C 825 995 r

Annexe page 4



FEDERATION FRANCAISE HANDISPORT
42 rue Louis Lumière

75020 PARIS

Rubriques
valeurs

d'acquisition

valonsalron

au3'111212006

plus-value

latente

Moins value

latente

Placement des commissions

Portefeu ille Meeschaert

SICAV du Grédit Lyonnais
SOGEL

SICAV de la Société Générale
SOGEMONE P

SOGEMONE P

370 373 €

1 634€

30 000 t

904 298 (

319 000 t
1 1 0 0 0 0 {

370 373

2 176

32727

910 947
333 258
1 15 435

€

€ 542

2727

€

€

6 649€
14 258C
5 4 3 5 €

IOTAL | 735 305{ 't 764 916 { 29 611 0 {

Les placements financiers sont eur prix d'acquisition

Par mesure de prudence, les plus-values latentes ne sont pas comptabilisées; les moins-values latentes font
I'objet d'une provision pour dépréciation des placements financiers.

:;:lliiïIii:iiliiiiiiIiîii:iiiiitiîiïîîli#ffiffi#i#ffi$Ë$ïfdffif$iiiip.ffiË#,$ffiiiiiiïiiiffiiiiiiii:iffiii:iii:iiiiiiiiiiii
Rubriques Fonds propres

Au3'll12l2005
Augmentation
De I'exercice

Diminution
De l'exercice

Fonds propres
Au3111212005

Réserves facultatives - FFH
Réserves projet associatif (centre formation)
1éserves projet associatif (sport except.)
Repor tànouveau-FFH
Report à nouveau - secteur lucratif
Fusion absorption HOP
Résultat exercice 2005 - FFH
Résultat exercice 2005 - secteur lucratif
Résultat exercice 2006 - FFH
Résultat exercice 2006 - secteur lucratif

- €

322758e
242792e

400 582 €
57 321 €

170 000 €
150 000 €
588 202€

$7 576e

57 321 e
602 080 €
15 596 €

923$e
$7 576e
400 582 €

- e
170 000 €
150 000 €
910 960 €
335 135 €

0 €
0 €

602 080 €
t5 596 €

Sous Tota 4n227 e 2 020 775 € 930 501 € I  513  501  €

3ubventions d'investissement - FFH 5  3 6 0  1 1 4 € r38 264 €, 301 868 € 5  196  510  €

Subventions d'investissement - secteur lucratil 327 567 e 894 968 € 67 164€ I  155  371  €

Sous Tota 5 687 681 € | 033 232e 369 032€, 6  3 5 1  8 8 1  €

10 908 € 3 054 007 € | 299 53 865 382 €

:: : : : t ::::::::::: : j : : j::::: :: : ::::::::::::::::::: ::::::::::::::::::::::: :::: :l :: ::
ii:i iiiiiiii:ii;iii;:;;::iri ri;ii. i ii iiiiii:::i:::iiiiiiiiiiii i iiii,i i: 'i,:ii ':i:i:::ii::i::::r: r: r: r: r: .':'.':':':':'::::iiii
l l l l l l l::::;:::::::::::::::::::: r: i:i::::::::::::::i:',,;;,',',,,',',,;;;;,',',,,',,,,,,,,,,,,,,,',','i',i;,,,,,, i,,,,,,,,,,i ,,,,iii

- Mise à disposition d'agents de l'Etat (cadres techniques)
- 25 membres du Comité Directeur
- les DTF et Trésoriers des 24 commissions
- Bénévolat au sein de la Fédération, en charge de la compiabilité, des relations extérieures, de la rédaction
du magazine et de tâches administratives
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